
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
D.D. n. 107/2024 
Prot. n. 5323/2024/IV.2                                           Caltanissetta, 31/05/2024 

 
All’ Albo on line e sito web  

                 dell’I.I.S.S. “S. Mottura” 
www.istitutomottura.edu.it   

              
            
Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 
65/2023). Progetto “STEM E INGLESE INSIEME PER IL FUTURO”, Cod.  M4C1I3.1-2023-1143-P-41554, C.U.P.  G94D23004540006 
Graduatoria definitiva relativa all’Avviso di selezione di personale interno prot. n. 4501/2024/IV.2 del 07/05/2024. 
 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in 
tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice  in    
             materia di protezione dei dati personali»; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente 

ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» così come recepito dal 
Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018, n. 7753; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di 
individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il D.D. n. 94/2024 prot. 4499/2024/IV.2 del 07/05/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio delle procedure 
di selezione del personale interno per il conferimento dei seguenti incarichi:  

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Cod. Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: G94D23004540006 

http://www.istitutomottura.edu.it/


Pag. 2 di 4 

 Intervento A 
- Esperti e Tutor per la conduzione dei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione. 
- Esperto per la conduzione dei Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie. 
- Tutor per la conduzione dei Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
- Esperti componenti il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo.  
- Personale per lo svolgimento di attività specialistiche di supporto tecnico e attività operative e strumentali alla gestione 

dei percorsi formativi. 
Intervento B 
- Esperti componenti il gruppo di lavoro per il multilinguismo. 
- Personale per lo svolgimento di attività specialistiche di supporto tecnico e attività operative e strumentali alla gestione 

dei percorsi formativi 
VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 4501/2024/IV.2 del 07/05/2024, pubblicato in pari data all’Albo dell’Istituzione scolastica; 
VISTA  la nota prot. n. 5036/2024 del 23/05/2024 relativa all’elenco delle candidature di personale interno all’Istituzione scolastica; 
VISTO il proprio Decreto n. 104/2024 Prot. 5037/2024/IV.2 del 23/05/2024 con il quale è stata nominata la commissione per la 

valutazione delle candidature ai fini della predisposizione delle graduatorie di personale interno all’istituzione scolastica a 
vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto; 

VISTI   i risultati delle valutazioni comparative delle istanze e dei curricula pervenuti, effettuati dalla commissione nella seduta del 
23/05/2024 (Verbale n. 01 prot. 5044/2024/IV.2); 

VISTO il proprio Decreto n. 105/2024 Prot. 5050/2024/IV.2 del 23/05/2024 con le quali sono state pubblicate le graduatorie 
provvisorie di personale interno all’istituzione scolastica a vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

L’approvazione delle graduatorie definitive sotto riportate relative alle figure di personale interno a vario titolo coinvolto 
nella realizzazione del progetto Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41554. 
  
 

PERSONALE DOCENTE 
Linea di Intervento A 

 

A 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di 

pari opportunità di genere 

ESPERTI 

A1 - Matematica 1 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

CURATOLO LIANA ALICE SAN CATALDO (CL) 01/04/1981 29 

A2 - Matematica 2 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

TORTORICI ANNIBALE A.R. CALTANISSETTA 12/11/1967 24 

A3 - Matematica 3 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MATRAXIA CLAUDIO CALTANISSETTA 25/04/1966 20 

A4 -Matematica 4   

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

SARDO TIZIANA CALTANISSETTA 27/02/1972 50 

A5 - Fisica 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

FIORINO MICHELE CALTANISSETTA 01/10/1961 50 

A6 - Informatica 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

SALAMANCA DANIELA DOMENICA CALTANISSETTA 19/04/1966 28 

A7 - Scienze 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

STRINGI SANDRA MARIA CALTANISSETTA 21/08/1966 62 

A8 - Chimica 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

STRINGI SANDRA MARIA CALTANISSETTA 21/08/1966 62 



Pag. 3 di 4 

TUTOR 

A1 - Matematica 1 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

FONTI TIZIANA MICHELA CALTANISSETTA 08/07/1967 38 

A2 - Matematica 2 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

SARDO FERNANDO CALTANISSETTA 21/07/1959 62 

SARDO TIZIANA CALTANISSETTA 27/02/1972 50 

A3 - Matematica 3 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

FONTI TIZIANA MICHELA CALTANISSETTA 08/07/1967 38 

A4 -Matematica 4   

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

TRAINA CINZIA MARIA CALTANISSETTA 21/11/1962 65 

A5 - Fisica 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

SPAGNOLO VALERIA PROVVIDENZA CALTANISSETTA 21/04/1968 23 

A6 - Informatica 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MESSINA ROBERTO CALTANISSETTA 08/10/1965 36 

A7 - Scienze 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

AUGELLO GRAZIA SANTINA CALTANISSETTA 06/03/1961 29 

A8 - Chimica 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MANZONE IRENE CALTANISSETTA 05/05/1967 71 
 
 

B 
Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie  

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

STRINGI SANDRA MARIA CALTANISSETTA 21/08/1966 32 

    

C 
Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

TUTOR 

C1 – Inglese 1 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

TRAINA CINZIA MARIA CALTANISSETTA 21/11/1962 65 

C2 – Inglese 2 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MANZONE IRENE CALTANISSETTA 05/05/1967 71 

C3 – Inglese 3 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MANZONE IRENE CALTANISSETTA 05/05/1967 71 

    

D 
Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MANZONE IRENE CALTANISSETTA 05/05/1967 71 

TRAINA CINZIA MARIA CALTANISSETTA 21/11/1962 65 

STRINGI SANDRA MARIA CALTANISSETTA 21/08/1966 41 
 

Linea di Intervento B 

 

F 
Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

MANZONE IRENE CALTANISSETTA 05/05/1967 71 

TRAINA CINZIA MARIA CALTANISSETTA 21/11/1962 65 

 
 
 



Pag. 4 di 4 

 
PERSONALE ATA 

Linea di Intervento A 
 

Assistenti Amministrativi  

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

TURCO ROSARIA ANNA CALTANISSETTA 25/11/1968 100 

LACHINA ANTONELLA CALTANISSETTA 22/11/1960 89 

DELL’UTRI ANGELA MICHELA CALTANISSETTA 01/10/1960 72 

PULCI ANTONIETTA SOMMATINO (CL) 12/08/1962 70 

BARTOLI ANDREA ENNA 17/11/1978 64 

LAMENDOLA DANIELA CALTANISSETTA 13/10/1970 52 

AMORIBELLO SONIA SAN CATALDO (CL) 07/05/1975 31 

Assistenti Tecnici 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

SBERNA MARCELLA SAN CATALDO (CL) 10/06/1969 70 

Collaboratori scolastici 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

PRINCIPATO ALFONSO FAVARA (AG) 26/08/1961 26 

VENTIMIGLIA LUIGIA MARIA CATENA CALTANISSETTA 21/02/1970 17 

 

Linea di Intervento B 
 

Assistenti Amministrativi  

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

TURCO ROSARIA ANNA CALTANISSETTA 25/11/1968 100 

LACHINA ANTONELLA CALTANISSETTA 22/11/1960 89 

DELL’UTRI ANGELA MICHELA CALTANISSETTA 01/10/1960 72 

PULCI ANTONIETTA SOMMATINO (CL) 12/08/1962 70 

BARTOLI ANDREA ENNA 17/11/1978 64 

LAMENDOLA DANIELA CALTANISSETTA 13/10/1970 52 

AMORIBELLO SONIA SAN CATALDO (CL) 07/05/1975 31 

Assistenti Tecnici 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

SBERNA MARCELLA SAN CATALDO (CL) 10/06/1969 70 

Collaboratori scolastici 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

PRINCIPATO ALFONSO FAVARA (AG) 26/08/1961 26 

VENTIMIGLIA LUIGIA MARIA CATENA CALTANISSETTA 21/02/1970 17 

 
 

Avverso le presenti graduatorie definitive è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Laura Zurli 
      Documento informatico firmato digitalmente  
            ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 
 
 

 


		2024-05-31T08:08:42+0200
	ZRLLRA61E68B429Q




